京教函〔2016〕149号

北京市教育委员会关于
印发《2016年北京市中等职业学校英语
课程学业水平测试工作方案》的通知
各区教委，各中等专业学校：
为落实《教育部办公厅关于建立职业院校教学工作诊断与改进制度的通知》（教职成厅〔2015〕2号）和《教育部关于深化职业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干意见》（教职成〔2015〕6号）及《北京市人民政府关于加快发展现代职业教育的实施意见》（京政发〔2015〕57号）等文件精神，探索建立我市中等职业学校公共基础课程教学工作诊断与改进制度，提高我市中等职业学校公共基础课程教学质量，我委在2015年试点开展北京中等职业学校英语课程学业水平测试的基础上，决定组织开展2016年北京市中等职业学校英语课程学业水平测试工作。
中职英语课程学业水平测试是我市推动建立和完善职业院校内部质量监测评价的一项重要工作，是构建以人文素质、技术技能水平和可持续发展能力为核心的职业教育质量评价体系的重要组成，测试评价结果将纳入我市职业教育人才培养质量年度报告，面向社会公开发布。具体实施工作委托北京教育科学研究院职业教育与成人教育教学研究中心承担。
现将《2016年北京市中等职业学校英语课程学业水平测试工作方案》印发给你们，请各区教委、中等专业学校根据方案做好相关工作。
北京市教育委员会
2016年4月15日
2016年北京市中等职业学校
英语课程学业水平测试工作方案
为落实《教育部办公厅关于建立职业院校教学工作诊断与改进制度的通知》（教职成厅〔2015〕2号）、《教育部关于深化职业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干意见》（教职成〔2015〕6号）与《北京市人民政府关于加快发展现代职业教育的实施意见》（京政发〔2015〕57号）等文件精神，逐步建立北京市中职学校公共基础课程教学工作诊断与改进制度，提高中等职业学校公共基础课程教学质量，北京市教委决定组织开展2016年北京市中等职业学校英语课程学业水平测试工作。工作方案如下：
一、测试目的及意义
通过开展北京市中等职业学校英语课程学生学业水平测试工作，对北京市中等职业学校英语课程教学进行诊断，充分发挥评价的引导和激励作用，切实促进北京市中等职业学校英语课程教学改革和学生学习质量提升，推动建立和完善职业院校内部质量监测评价工作。
二、测试工作安排
（一）测试内容与方式
本次测试内容为教育部颁行的《中等职业学校英语课程教学大纲》（2009年版）要求的基础模块教学内容。
本次测试采用纸笔测试方式。全市统一命题、统一测试时间、统一阅卷。
（二）测试时间
2016年6月的第4周，具体时间按照测试通知执行。
（三）测试工作程序
1. 测试前培训
.   测试前由北京教育科学研究院组织《北京市中等职业学校英语课程学业评价标准》培训。
    2. 测试报名
各有关中等职业学校根据要求完成《北京市中等职业学校英语课程学业水平测试报名表》填写，并于2016年5月13日前将报名表（详见附件1和附件2）电子版与纸质版上交。
3. 试卷领取
测试前一天下午，各学校由专门负责人到指定地点领取试卷；试卷取回学校后，按要求放保密室保存试卷。
4. 测试工作
各学校测试工作，实行校长负责制。安排好人员，在规定时间，按照要求组织开展好本校英语课程学业水平测试，确保测试顺利进行。
测试办公室将安排人员进行考场巡视。
5. 试卷密封与送卷
各学校在测试完成后按照要求对试卷进行回收、装袋，填写记录单，密封，并在规定时间内交回。
    6. 阅卷工作
由北京教科院与高等教育出版社共同组织相关教师，开展英语课程学业水平测试试卷的阅卷工作。
（四）测试成绩应用
本次中等职业学校英语课程学业水平测试成绩将为全面了解我市中等职业学校英语课程教学质量提供有效数据支撑，测试评价结果拟纳入我市职业教育人才培养质量年度报告，面向社会公开发布，为我市中等职业学校英语课程教学改革与质量提升提供参考。
三、测试学校及测试对象
（一）测试学校
北京市独立设置的公办中等职业学校（不含技工学校、成人中专和艺术、体育类中等专业学校）
（二）测试对象
各学校在本校完成基础模块教学的年级中，自主选取不少于30%的学生作为测试对象。各专业参加测试的学生比例原则上不低于本专业年级学生总人数的30%。
四、测试工作要求
各区教委、各中等职业学校要高度重视此项工作，认真落实相关工作安排，确保本年度英语课程学业水平测试工作圆满完成。
附件：1.2016年北京市中等职业学校英语课程学业水平测试报名表
2.2016年北京市中等职业学校英语课程学业水平测试报名汇总表
附件1
2016年北京市中等职业学校英语课程学业水平测试报名表
学校名称（盖章）                      填表日期：
	序号
	学生姓名
	性别
	学生学号
	专业
	年级

附件2
2016年北京市中等职业学校英语课程学业水平测试报名汇总表
学校联系人:_______              电话：
	序号
	专业名称
	参加测试年级学生人数（人）
	参加测试学生人数及所占比例

	人数（人）
	所占比例（%）

	合计

	学校意见
	                      负责人签字：
                       （盖章）
                             年  月  日

	区教委意见
	负责人签字：
（盖章）
                            年  月   日

（本文主动公开）
- 2 -
- 3 -